
 

  

 

Comune di SAN SPERATE 
Provincia Sud Sardegna – via Sassari, 12 – 09026 San Sperate 

www.sansperate.net | protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

 

Originale 

 

Registro di Settore    N°: 110 del 31/07/2023 

Registro generale      N°: 352 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL AREA 4 - Tecnica e Manutentiva 
 

  

 

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO INDIVIDUAZIONE DI 

SOGGETTI PRIVATI PER FORNITURA, INSTALLAZIONE E GESTIONE DI COLONNINE DI 

RICARICA PER VEICOLI ALIMENTATI AD ENERGIA ELETTRICA  APPROVAZIONE 

SCHEMA E MODULISTICA 

 

 

 

Il giorno 31/07/2023 in San Sperate, nella sede comunale, il sottoscritto   

 

Iose Simbula responsabile del AREA 4 - Tecnica e Manutentiva 

 

 

Ai sensi della normativa vigente che stabilisce l’obbligo, per i responsabili dei servizi, 

della adozione di atti di gestione economico finanziaria dei servizi loro affidati, sull’atto 

relativo all’oggetto adotta il provvedimento che segue.

 



 

Comune di SAN SPERATE 
Provincia Sud Sardegna – via Sassari, 12 – 09026 San Sperate 

www.sansperate.net | protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

AREA 4 - Tecnica e Manutentiva 

UFFICIO TECNICO 
  

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI 

PRIVATI PER FORNITURA, INSTALLAZIONE E GESTIONE DI COLONNINE DI RICARICA 

PER VEICOLI ALIMENTATI AD ENERGIA ELETTRICA  APPROVAZIONE SCHEMA E 

MODULISTICA  

 
Proposta N.410 del 24/07/2023 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA 4 - Tecnica e Manutentiva 

 

PREMESSO CHE 

- l’Amministrazione Comunale considera la mobilità elettrica un’importante potenzialità in termini di 

riduzione dell’inquinamento sia atmosferico, sia acustico e intende pertanto promuovere ed incentivare 

l'utilizzo di veicoli a trazione elettrica, dotando il territorio di una rete di postazioni di ricarica per veicoli 

elettrici; 

- la presenza sul territorio di apparecchiature per la ricarica di veicoli a trazione elettrica risponde in 

maniera concreta alla crescente richiesta di un segmento di viaggiatori sempre più legato ai temi del 

rispetto dell’ambiente, anche attraverso la mobilita sostenibile; 

RILEVATO CHE l’articolo 57 del decreto-legge 16 luglio 2020, n° 76, recante “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto Semplificazioni), convertito con modificazioni dalla legge 

n° 120/ 2020, avente ad oggetto “Semplificazione delle norme per la realizzazione di punti e stazioni di 

ricarica di veicoli elettrici”: 

- al comma 8 prevede che “Un soggetto pubblico o privato può richiedere al comune che non abbia 

provveduto alla disciplina di cui al comma 6 ovvero all’ente proprietario o al gestore della strada, anche in 

ambito extraurbano, l’autorizzazione o la concessione per la realizzazione e l’eventuale gestione delle 

infrastrutture di ricarica di cui al comma 2, lettere c) e d), anche solo per una strada o un’area o un insieme 

di esse”; 

- al comma 9 prevede che “I comuni possono prevedere la riduzione o l’esenzione del canone di 

occupazione di suolo pubblico e della tassa per l’occupazione di spazi e aree pubbliche per i punti di 

ricarica, nel caso in cui gli stessi eroghino energia di provenienza certificata da energia rinnovabile. In ogni 

caso, il canone di occupazione di suolo pubblico deve essere calcolato sullo spazio occupato dalle 

infrastrutture di ricarica senza considerare gli stalli di sosta degli autoveicoli che rimarranno nella 

disponibilità del pubblico”; 

RICHIAMATA la Deliberazione G.C. 72 del 28.06.2023 avente ad oggetto “ATTO DI INDIRIZZO PER 

AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DI AREE PUBBLICHE PER L'INSTALLAZIONE E GESTIONE DI 

INFRASTRUTTURE DI RICARICA PER VEICOLI ELETTRICI; 

 



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

 

Documento informatico firmato digitalmente 

DATO ATTO che con la suddetta Deliberazione  la Giunta Comunale ha stabilito: 

- le aree da assegnare in concessione sono individuabili presso: 

- parcheggi Is Spinargius (fronte parco); 

- parcheggi presso Giardinetto megalitico; 

- Centro Commerciale “Conforama”; 

- la concessione di suolo pubblico avrà la durata di anni 10 dalla data di rilascio del provvedimento 

autorizzativo e prevederà il pagamento del CANONE UNICO, fatto salvo ulteriore canone in favore de 

Comune; 

- tutti gli oneri di allacciamento alle reti di sottoservizi, di realizzazione del basamento e di 

acquisizione delle necessarie autorizzazioni, di messa in esercizio e gestione dele colonnine sono a 

- carico del concessionario compresa la presentazione della Polizza fideiussoria per il ripristino delle 

opere; 

- le colonnine ed installazioni connesse dovranno avere caratteristiche tipologiche ed architettoniche che 

ben si integrino nel contesto; 

- le colonnine elettriche dovranno essere conformi al disposto del D. Lgs. 257/2016 e garantire la 

fornitura ed erogazione di energia elettrica di vetture e mezzi, comprese moto elettriche multistandard; 

- i criteri di priorità di assegnazione sono: 

- compatibilità delle colonnine con gli attuali standard di ricarica; 

- tipologia di potenza e velocità di ricarica (lenta, accelerata, veloce, ultraveloce); 

- presenza di colonnine per ricarica bici elettriche: 

- utilizzo di energia da fonti rinnovabili; 

- eventuali migliorie proposte; 

EVIDENZIATO CHE l’Amministrazione comunale potrà in qualunque momento stabilire, a pena di 

decadenza della concessione, ulteriori specifiche prescrizioni al fine di garantire il decoro cittadino e le 

migliori condizioni igienico-sanitarie ritenute opportune; 

CONSIDERATO CHE il relativo provvedimento non esime il Concessionario dall’obbligo di richiedere ed 

ottenere a proprie cure e spese tutte le ulteriori autorizzazioni/abilitazioni necessarie ai sensi di legge e di 

regolamento vigenti; 

CONSIDERATO altresì che l’Amministrazione Comunale non percepirà alcun provente dalla vendita 

dell’energia che spetterà interamente all’operatore economico concessionario; 

 

RITENUTO pertanto di dover procedere mediante avviso pubblico alla cessione delle aree ai sensi della 

normativa vigente; 

 VISTO lo schema di avviso e tutti i suoi allegati predisposto dal sottoscritto Responsabile (allegato A); Visto 

il D. Lgs n.165/2001; Visto lo Statuto Comunale; Visto il vigente Regolamento di contabilità; Visto il R.D. 

827/1924; Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 

DETERMINA 

 1) DI APPROVARE lo schema di avviso pubblico e tutti i suoi allegati come allegato al presente atto quale 

sua parte integrante e sostanziale;  

2) DI DARE ATTO che con successivo atto del sottoscritto sarà effettuata l’aggiudicazione ai migliori 

offerenti. 

 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA 

(ai sensi del regolamento cui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. 

 

 

(Mameli S.) 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

f.to Digitalmente Iose Simbula 



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

 

Documento informatico firmato digitalmente 

n° 213/2012): 

Il Direttore dell’AREA 4 - Tecnica e Manutentiva Iose Simbula, giusto Decreto Sindacale n° 8/2022, esprime parere 

favorevole sulla proposta determinazione n° 410 del 24/07/2023 attestandone la correttezza, la regolarità  e la 

legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, 

inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’ente e quelli specifici di competenza 

assegnati. 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA 4 - Tecnica e Manutentiva 

                                                                                                                                              f.to Digitalmente Iose Simbula 
 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA  

(ai sensi degli artt. 5, 6 e 7 del Regolamento Comunale sui controlli e degli artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati 

dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. n° 213/2012): 

Il Direttore d’Area n° 2, Rag. Maria Grazia Pisano, Responsabile del Servizio Finanziario, giusto Decreto Sindacale n° 

8/2022, esprime parere favorevole sulla proposta n°  del  attestandone la regolarità e il rispetto dell’ordinamento 

contabile, delle norme di  finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta imputazione, da disponibilità 

delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti 

pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 

                                                                                                                                        

                                                                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                                                                                                                         (Rag. Maria Grazia Pisano) 

                                                                                                                                     __________ 
 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI SAN SPERATE

Visti

410

APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI PRIVATI PER
FORNITURA, INSTALLAZIONE E GESTIONE DI COLONNINE DI RICARICA PER VEICOLI
ALIMENTATI AD ENERGIA ELETTRICA  APPROVAZIONE SCHEMA E MODULISTICA

2023

UFFICIO TECNICO

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA 4 - Tecnica e Manutentiva

Nr. adozione settore: 110 Nr. adozione generale: 352
31/07/2023Data adozione:

28/07/2023

AREA 2 - Finanziaria ed Economica

Data

Visto Favorevole

Rag. Maria Grazia Pisano

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Direttore d'Area

Sintesi parere:



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

Provincia Sud Sardegna 

Determinazione di Settore : APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI PRIVATI PER FORNITURA, 

INSTALLAZIONE E GESTIONE DI COLONNINE DI RICARICA PER VEICOLI ALIMENTATI AD ENERGIA ELETTRICA  APPROVAZIONE SCHEMA 

E MODULISTICA 

 

Determinazione del AREA 4 - Tecnica e Manutentiva N° 110; Numero Registro Generale: 352 del 31/07/2023 . 

 

Ufficio di Segreteria 
 

Si attesta che la seguente determinazione è stata pubblicata presso l’albo pretorio Digitale del Comune di San Sperate a far data dal 

31/07/2023 per quindici giorni consecutivi fino al 15/08/2023 

 

 

 Il Responsabile: 

  

 _______________________ 

  

 

 

 

 

 

 

 

ATTO IN ORIGINALE 

 

 

 

 


